

Projekt / Veranstaltung

Erneuerung Computerperipherie CP1/7718

Auftraggeber

**Messe Berlin GmbH, Messedamm 22
14055 Berlin**

Fragen:

Zu Punkt 2.1 PC-Monitor

1. Sie fordern einen Helligkeitssensor automatisch und stufenlos.
Ein Helligkeitssensor ist nicht marktüblich bei Business Monitoren und bei wenigen Herstellern zu finden. Können Sie daher diese Anforderung anpassen oder streichen?

Antwort: [Siehe Anpassung.](#)

2. Sie fordern eine Ergonomie von mind. Neigung $+35^\circ / -5^\circ$.
Erfüllt eine geringfügig abweichende Neigung von $+22^\circ / -5^\circ$ auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Ja, eine Neigung von $+22^\circ / -5^\circ$ wäre noch akzeptabel.

3. Sie fordern eine Drehung von mind. $\pm 170^\circ$.
Eine Drehung von mind. $\pm 170^\circ$ ist nicht marktüblich bei Business Monitoren und bei wenigen Herstellern zu finden. Können Sie daher diese Anforderung auf Drehung von mind. $\pm 45^\circ$ anpassen?

Antwort: [Siehe Anpassung.](#)

4. Sie fordern eine Höhenverstellung von ≥ 155 mm.
Erfüllt eine geringfügige Abweichung der Höhenverstellung von 150 mm auch Ihre Anforderungen?

Antwort: [Siehe Anpassung.](#)

5. Sie fordern eine verdeckte Kabelführung von mind. 10 cm.
Eine Kabelführung von mind. 10cm ist nicht marktüblich bei Business Monitoren und bei wenigen Herstellern zu finden. Erfüllt daher eine ca. 5cm lange Kabelführung durch den Monitorstandfuß auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Ja, dies wäre akzeptabel.

6. Sie fordern eine Helligkeit von ≥ 350 cd/m².
Erfüllt eine geringfügig abweichende Helligkeit von 300 cd/m² auch Ihre Anforderungen?

Antwort: [Siehe Anpassung.](#)

7. Sie fordern die Gehäusefarbe weiß.

Erfüllt ein nahezu randloser Monitor mit dünnem schwarzen Gehäuse darunter und schwarzem Fuß und auf der Rückseite schwarz auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

8. Sie fordern einen Energieverbrauch laut Herstellerangabe < 12 Watt.
Erfüllt ein geringfügig höher ausfallender Wert von 20 Watt auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

9. Sie fordern die Energieeffizienzklasse A++.
Erfüllt eine geringfügig abweichende Energieeffizienzklasse A auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

10. Sie fordern einen jährlichen Energieverbrauch von höchstens 19 kWh.
Erfüllt ein abweichender jährlicher Energieverbrauch von 36 kWh auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

11. Sie fordern einen Lautsprecher integriert.
Erfüllt eine Lautsprecherleiste die unter dem Monitor montiert wird auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Die Lautsprecher sollen nicht separat montiert werden müssen. Sofern sie z.B. die Höhenverstellbarkeit nicht beeinträchtigen, können die Lautsprecher aber durch den Hersteller auch in Form einer Lautsprecherleiste am unteren Bildschirmrand montiert worden sein.

12. Sie fordern eine Diagonale von 24,1" / 611 mm.
Erfüllt eine geringfügig abweichende Diagonale von 23,8" / 605 mm auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

13. Sie fordern eine Auflösung von 1920 x 1200.
Erfüllt eine geringfügig abweichende Auflösung von 1920 x 1080 auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Nein, die Auflösung von 1920 x 1200 ist obligatorisch.

14. Sie fordern eine Helligkeit von ≥ 350 cd/m².
Erfüllt eine abweichende Helligkeit von 250 cd/m² auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

15. Sie fordern die Gehäusefarbe weiß.
Erfüllt ein nahezu randloser Monitor mit silbernem Lautsprechergehäuse darunter und silbernem Fuß und auf der Rückseite schwarz auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

16. Sie fordern einen Verbrauch mit mechanischem Netzschalter von Null Watt. Ein mechanischer Netzschalter am Monitor ist nicht marktüblich bei Business Monitoren und bei wenigen Herstellern zu finden. Können Sie daher diese Anforderung anpassen oder streichen?

Antwort: Sollte der Monitor über keinen mechanischen Netzschalter verfügen, darf der Monitor im Stand-by-Modus $\leq 0,5$ Watt verbrauchen.

17. Sie fordern einen Energieverbrauch laut Herstellerangabe < 12 Watt. Erfüllt ein geringfügig höher ausfallender Wert von 30 Watt auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

18. Sie fordern die Energieeffizienzklasse A++. Erfüllt eine geringfügig abweichende Energieeffizienzklasse A+ auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

19. Sie fordern einen jährlichen Energieverbrauch von höchstens 19 kWh. Erfüllt ein abweichender jährlicher Energieverbrauch von 45,5 kWh auch Ihre Anforderungen?

Antwort: Siehe Anpassung.

Zum Lastenheft:

20. 1.3) Gehen wir recht in der Annahme, dass ein Angebot über den Abbau, der Rücknahme, Entsorgung oder ggf. Vermarktung der Altgeräte nicht Bestandteil dieses Lastenhefts ist oder wünschen Sie eine Preisindikation für diese Leistungen bzw. einen möglichen Erlös aus den Vermarktungspotentialen?

Antwort:

21. 2.1) Produktspezifikationen TFT: die von Ihnen gewählten Spezifikationen ergeben nach unserer Marktrecherche lediglich die Auswahlmöglichkeit eines einzigen Modells eines einzigen Herstellers. Somit wird die Wettbewerbsbetrachtung diskriminiert und es ist kein Marktvergleich möglich. Gehen wir daher recht in der Annahme, dass ausschließlich dieses eine Produkt angeboten werden soll? Anderenfalls bitten wir Sie um die namentliche Nennung zutreffender Hersteller und deren Modelle oder einer Anpassung der Kriterien. Bei einer Nichtanpassung der Kriterien, gehen wir recht in der Annahme, dass dann abweichende Kriterien über die ausgeschriebenen 20% der Wertungskriterien bemessen werden?

Antwort:

Siehe Anpassung.

22. In den Bedingungen und Fristen werden lediglich der Schlusstermin zum Eingang der Angebote (24.10.2018 – 12.00 Uhr) und ein Ende der Bindefrist (22.11.2018) angegeben, jedoch keine Datum des Zuschlags. Ist jedoch die Bindefrist gleichzusetzen mit der

Zuschlagsfrist, so ist der von Ihnen gewünschte Termin einer vollständigen Anlieferung der Hardware zum 23.11.2018, also der unmittelbare Folgetag des Zuschlags, nicht realisierbar. Bei einem derartigen Volumen ist auch von längeren Produktionszeiten beim Hersteller auszugehen, daher bitten wir um einen 6-wöchigen Lieferzeitraum zwischen Zuschlag und vollständiger Anlieferung.

Antwort:

Der Tag der Zuschlagserteilung kann im Vorfeld nicht bekanntgegeben werden, da der Tag der Bekanntmachung noch nicht definiert wurde. Nach aktuellem Stand ist ein 6-wöchiger Lieferzeitraum nicht akzeptabel, da die Zuschlagserteilung für Anfang November vorgesehen ist und hier nur ein Lieferzeitraum von ca. 14 Tagen in Betracht kommt.

23. Sie fordern in Ihrem Lastenheft unter Punkt 2.1 eine Höhenverstellbarkeit von ≥ 155 mm, einen Energieverbrauch von < 12 W, Energieeffizienzklasse A++ und einen jährlichen Verbrauch von höchstens 19 kWh. Nach unserer Marktrecherche gibt es keinen Hersteller der all diese Kriterien erfüllen kann. Wir bitten Sie diese Kriterien dementsprechend zu senken um den Wettbewerb zu öffnen. Unter anderem fordern Sie eine Bildschirmhelligkeit von ≥ 350 cd/m². Dieses Kriterium schränkt den Markt ziemlich ein. Wir bitten Sie dieses Kriterium auf ≥ 300 cd/m² abzuändern um die Chance auf einen fairen Wettbewerb zu gewährleisten zu können.

Antwort:

Siehe Anpassung.

24. Die von Ihnen gestellten Anforderungen lassen, gem. unseren Marktrecherchen, nur einen Hersteller zu. Wir bitten Sie hier die Kriterien aufzuweichen um einen breiteren Wettbewerb zu ermöglichen.

Antwort:

Siehe Anpassung.

25. Zu den geforderten Modellen 24" Monitor haben unsere Recherchen zusammen mit diversen Herstellern von Displays ergeben, dass es nur einen Hersteller gibt, der alle Kriterien erfüllt. Wir sind der Meinung, dass dies den Wettbewerb unzulässigerweise einschränkt und bitten darum die geforderten Kriterien so zu definieren, dass ein fairer Wettbewerb stattfinden kann.

Antwort:

Siehe Anpassung.